

## CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ PODER LEGISLATIVO

**PORTARIA Nº 016/2019** 

## CACHOEIRA DO PIRIÁ, 19/09/2019

A Senhora Presidente da Câmara Municipal de Cachoeira do Piriá, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 67 da Lei nº 8.666/93 e nos princípios que regem a Administração Pública,

#### **RESOLVE**

**Art.1º** - Designar o funcionário público **MAXCIEL TAVARES SARMENTO**, para atuar como fiscal dos contratos administrativos celebrados pela Câmara Municipal de Cachoeira do Piriá/PA, com a atribuição de acompanhar e fiscalizar a correta execução do objeto aos termos contratuais.

**Art.2º** - Determinar que o fiscal de contratos ora designado deverá:

**I.** Zelar pelo fiel cumprimento dos contratos, anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos eventualmente observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e suas providências que ultrapassarem a sua competência, para a adoção das medidas saneadoras, nos termos da lei;

**II.** Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais fornecidos pelos contratados, em periodicidade adequada aos objetos dos contratos, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;

**III.** Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou materiais fornecidos, antes do encaminhamento do financeiro para pagamento.



## CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ PODER LEGISLATIVO

**Art.3º** - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2019.

Art.4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Cachoeira do Piriá/PA, 19 de setembro de 2019.

#### ROSANGELA APARECIDA FAGNNANI PINTO



# EDITAL DE PUBLICAÇÃO

EDITAL N.º 16/2019

A DIRETORIA ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ, ESTADO DO PARÁ, através de sua Secretária Administrativa, TORNA PÚBLICO, a Portaria nº 16/2019, de 19 de setembro de dois mil e dezenove, que concedeu DESIGNA o Servidor Maxciel Tavares Sarmento para atuar como fiscal dos contratos administrativos celebrados pela Câmara Municipal de Cachoeira do Piriá/PA, com a atribuição de acompanhar e fiscalizar a correta execução do objeto aos termos contratuais.

Eu, **Claudia Damasceno do Nascimento**, Diretora Administrativa, subscrevo, torno público e dou fé a este Edital.

Cachoeira do Piriá - Pará, 19 de setembro de 2019.

Claudia Damasceno do Nascimento Diretora Administrativa



# **CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO**

CERTIFICO para os devidos fins de direito, que aos dezenove dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, foi publicado no quadro de aviso desta Câmara Municipal de Cachoeira do Piriá, EDITAL DE PUBLICAÇÃO, informando sobre designação de servidor para atuar como fiscal dos contratos administrativos celebrados pela Câmara Municipal de Cachoeira do Piriá/PA, com a atribuição de acompanhar e fiscalizar a correta execução do objeto aos termos contratuais.

Cachoeira do Piriá - Pará, 19 de setembro de 2019.

Claudia Damasceno do Nascimento

Diretora Administrativa